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▼
具
体
的
に
行
わ
れ
る
こ
と

①
預
金
の
差
押
え　

　

�　
預
金（
普
通
預
金
、定
期
預
金
な
ど
）を

差
し
押
さ
え
、金
融
機
関
な
ど
か
ら
取
り

立
て
ま
す
。

②
生
命
保
険
契
約
の
差
押
え

　

�　
保
険
契
約
な
ど
に
お
い
て
有
す
る
請
求

権
を
差
し
押
さ
え
、保
険
金
な
ど
を
取
り
立

て
ま
す
。ま
た
保
険
を
解
約
し
、解
約
返
戻

金
を
滞
納
し
て
い
る
市
税
に
充
当
し
ま
す
。

③
給
与
の
差
押
え

　

�　
勤
務
先
へ
通
知
し
、支
払
わ
れ
る
べ
き

給
与
の
一
部
を
差
し
押
さ
え
ま
す
。

④
自
動
車
の
差
押
え（
タ
イ
ヤ
ロ
ッ
ク
）

　

�　
自
動
車
の
登
録
差
し
押
さ
え
を
行
っ
た

う
え
で
、タ
イ
ヤ
ロ
ッ
ク
で
運
行
禁
止
措

置
を
行
い
、自
動
車
を
公
売
し
ま
す
。

⑤
不
動
産
の
差
押
え

　

�　

所
有
し
て
い
る
不
動
産（
土
地
、家
屋

な
ど
）を
差
し
押
さ
え
、公
売
し
ま
す
。

⑥
家
財
道
具
な
ど
の
差
押
え

　

�　

自
宅
な
ど
の
捜
索（
強
制
調
査
）を
行

い
、家
財
道
具
な
ど
を
差
し
押
さ
え（
取

り
上
げ
）、公
売
し
ま
す
。

（例）自動車の差し押さえ

悪質な滞納は許しません！悪質な滞納は許しません！

　

市
民
の
み
な
さ
ん
か
ら
納
め
て
い

た
だ
く
税
金
は
、福
祉
や
教
育
な
ど

の
行
政
サ
ー
ビ
ス
や
、ま
ち
づ
く
り

を
支
え
る
大
切
な
財
源
で
す
。多
く

の
み
な
さ
ん
は
、自
ら
定
め
ら
れ
た

期
限
内
に
納
付
し
て
い
た
だ
い
て
い

ま
す
が
、一
方
で
納
税
資
力
が
あ
る

に
も
か
か
わ
ら
ず
納
付
に
応
じ
な
い

滞
納
者
も
い
ま
す
。　
　

　
市
で
は
税
収
の
確
保
と
納
税
し
て

い
る
人
と
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
、

こ
の
よ
う
な
滞
納
者
に
対
し
滞
納
処

分
を
強
化
し
、滞
納
の
縮
減
を
図
っ

て
い
ま
す
。

ＳＴＯＰ
滞納！

▼
滞
納
整
理（
処
分
）と
は

　
納
期
限
ま
で
に
納
め
た
納
税
者
と
の
税
負

担
の
公
平
性
を
加
味
し
、納
期
限
ま
で
に
納
付

が
な
い
場
合
、延
滞
金
が
徴
収
さ
れ
る
ほ
か
、

次
の
手
順
で
滞
納
整
理
が
行
わ
れ
ま
す
。

①
督
促

　

�　

納
期
限
を
過
ぎ
る
と「
督
促
状
」を
送

付
し
ま
す
。

②
催
告

　

�　
「
督
促
」で
納
付
が
な
い
場
合
は「
催
告

書
」を
送
付
し
ま
す
。

③
財
産
調
査

　

�　
勤
務
先
へ
の
給
与
調
査
、金
融
機
関
へ

の
預
金
調
査
、保
険
会
社
へ
の
加
入
保
険

調
査
、所
有
し
て
い
る
不
動
産
調
査
な
ど

を
行
い
ま
す
。

④
財
産
差
押
え

　

�　
財
産
調
査
で
発
見
し
た
財
産
の
差
し
押

さ
え
を
行
い
ま
す
。

⑤
公
売
・
取
り
立
て

　
�　

差
し
押
さ
え
た
預
貯
金
、給
与
な
ど
は

取
り
立
て
に
よ
り
、不
動
産
は
公
売
に
よ

り
換
価
し
ま
す
。

⑥
税
充
当

　
　
滞
納
し
て
い
る
市
税
に
充
当
し
ま
す
。

市県民税市県民税 固定資産税固定資産税 軽自動車税軽自動車税 国民健康保険税国民健康保険税

　
　
　
滞
納
整
理
の
流
れ

！
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（参考） 延滞金の計算
　　　 （令和３年中の割合での一般的な計算例）

納期限納期限

年 2.5％年 2.5％（※1）（※1）

1か月1か月納期納期

1,300円1,300円
（100円未満切り捨て）（100円未満切り捨て）

　
滞
納
処
分
を
受
け
る
と
、経
済
的
な
不
利

益
を
負
う
だ
け
で
な
く
、社
会
的
信
用
を
失

う
こ
と
に
も
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。必
ず
、納

期
限
内
の
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。　

　

市
で
は
、期
限
内
に
納
付
で
き
な
い
人

の
相
談
を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。災
害
、病

気
、失
業
、事
業
の
休
廃
止
に
よ
り
困
難
な

場
合
は
、お
早
め
に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

※�

相
談
の
際
に
は
収
入
、支
出
、財
産
状
況

が
わ
か
る
資
料
を
ご
用
意
く
だ
さ
い
。

令和２年度差押え実績令和２年度差押え実績

差押え物件 件数

預貯金 268件

生命保険 28件

給料 17件

自動車登録 ２件

所得税還付金 14件

捜索 ４件

動産 ３件

その他 ４件

　
納
期
限
を
過
ぎ
る
と
、納
期
限
の
翌
日
か

ら
納
付
の
日
ま
で
の
日
数
に
応
じ
、税
額
に

次
の
割
合
を
乗
じ
て
計
算
し
た
延
滞
金
が
か

か
り
ま
す
。

　

延
滞
金
の
割
合
は
納
期
限
の
翌
日
か
ら

１
か
月
を
経
過
す
る
日
ま
で
は
年
２
・
５
％

（
※
１
）、そ
れ
以
降
は
年
８
・
８
％（
※

２
）と
な
り
ま
す
。

（
※
１
）�納
期
限
の
翌
日
か
ら
１
か
月
を

経
過
す
る
ま
で
の
期
間
に
つ
い

て
は
、延
滞
税
特
例
基
準
割
合
に

１
％
を
加
算
し
た
割
合（
上
限
は

年
７
・
３
％
）

（
※
２
）�延
滞
税
特
例
基
準
割
合
に
年

７
・
３
％
を
加
算
し
た
割
合（
上
限

は
年
14
・
６
％
）

延�

滞
税
特
例
基
準
割
合　
財
務
大
臣
が
告
示

す
る
国
内
銀
行
の
新
規
の
短
期
貸
出
約
定

平
均
金
利
の
該
当
年
の
前
々
年
９
月
か
ら

前
年
８
月
ま
で
に
お
け
る
平
均
に
、１
％

を
加
算
し
た
割
合
の
こ
と

　
　
　
延
滞
金
が
発
生
し
ま
す

　
　
　
期
限
内
に
納
付
し
ま
し
ょ
う

年 8.8％年 8.8％（※2）（※2）

充
当
・
配
当
売
却
代
金
は
差
押
え
に

係
る
市
税
に
充
当
・
配
当

財
産
差
押
動
産
、不
動
産
、預
貯
金
、

給
与
な
ど

公
売
・
取
立
差
押
え
財
産
を
売
却

（
取
立
）

（例）�納めるべき税額が56,400円、納期限が令和３年２月１日、
令和３年５月31日に全額納付した場合の延滞金の計算

　２月２日～３月１日
　　56,000 円 × 2.5％× 28日／ 365日 ＝   　 107円 

　　3月２日～5月31日
　　56,000 円 × 8.8％× 91日／ 365日 ＝ 　1,228 円

 延滞金 ＝ 107円 + 1,228円 ＝ 

！

！

（1,000円未満切り捨て）

（1,000円未満切り捨て）


